

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		980.764,28	902.636,92	8,66%
Subsídios, doações e legados à exploração		745.573,23	766.693,15	-2,75%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-224.183,79	-220.086,82	-1,86%
Fornecimentos e serviços externos		-445.631,03	-488.946,34	8,86%
Gastos com o pessoal		-1.091.743,25	-1.042.338,25	-4,74%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		224.570,47	196.892,85	14,06%
Outros gastos e perdas		-15.216,79	-22.761,09	33,15%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		174.133,12	92.090,42	89,09%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-50.743,59	-40.142,74	-26,41%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		123.389,53	51.947,68	137,53%
Juros e rendimentos similares obtidos		945,48	2.652,00	-64,35%
Juros e gastos similares suportados		-1,10	-1,51	27,15%
Resultados antes de impostos		124.333,91	54.598,17	127,73%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		124.333,91	54.598,17	127,73%

(1) - Euro

Balança

Balança em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	Variação
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		782.087,11	681.683,80	14,73%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		4.118,22	467,42	781,05%
Investimentos financeiros		2.831,49	1.928,24	46,84%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		789.036,82	684.079,46	15,34%
Ativo corrente				
Inventários		11.208,34	7.809,34	43,52%
Clientes		178.094,39	80.966,83	119,96%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		947,74	390,58	142,65%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		15.953,59	9.227,62	72,89%
Diferimentos		18.431,04	15.747,14	17,04%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		939.697,78	1.047.115,32	-10,26%
		1.164.332,88	1.161.256,83	0,26%
Total do Ativo		1.953.369,70	1.845.336,29	5,85%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		135.905,16	135.905,16	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		1.256.742,67	1.202.144,50	4,54%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		173.027,43	185.186,55	-6,57%
Resultado líquido do período		124.333,91	54.598,17	127,73%
Total do fundo de capital		1.690.009,17	1.577.834,38	7,11%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variança
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
Passivo corrente				
Fornecedores		29.074,49	32.812,17	-11,39%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		31.817,65	28.994,53	9,74%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		202.468,39	205.695,21	-1,57%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		263.360,53	267.501,91	-1,55%
Total do Passivo		263.360,53	267.501,91	-1,55%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.953.369,70	1.845.336,29	5,85%

(1) - Euro

IPSS:- SANTA CASA DA MISERICORDIA DE POMBAL

2016-2017

COMPARAÇÃO DE CUSTOS ENTRE EXERCÍCIOS

	EXERCÍCIO-1	EXERCÍCIO	DIFERENÇA		
61 CUSTOS MERC E MAT. PRIMAS CONSUMIDAS	220.086,82	224.183,79	4.096,97		
			0,00		
62 FORNECIMENTOS E SERV TERCEIROS			0,00		
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS	107.842,57	95.804,29	-12.038,28		
6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA	13.176,99	8.365,79	-4.811,20		
6223 VIGILANCIA E SEGURANÇA	34.976,28	35.103,76	127,48		
6224 HONORARIOS	21.802,00	15.573,00	-6.229,00		
6226 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	46.224,01	47.062,44	838,43		
6228 OUTROS	5.401,76	448,32	-4.953,44		
6231 FERRAMENTAS E UTENS. DESGASTE RAPIDO	12.979,22	10.109,79	-2.869,43		
6233 MATERIAL ESCRITORIO	3.021,13	2.441,82	-579,31		
6234 ARTIGOS PARA OFERTA	3.393,67	3.842,71	449,04		
6238 OUTROS	2.109,00	3.257,49	1.148,49		
6241 ELECTRICIDADE	31.900,00	28.415,82	-3.484,18		
6242 COMBUSTIVEIS	17.320,85	17.662,90	342,05		
6243 AGUA	6.377,18	6.102,87	-274,31		
6248 GÁS	47.746,24	34.347,19	-13.399,05		
6251 DESLICAÇÕES E ESTADAS	2.131,15	3.075,37	944,22		
6253 TRANSPORTES MERCADORIAS			0,00		
6261 RENDAS E ALUGUERES			0,00		
6262 COMUNICAÇÃO	6.013,57	4.549,63	-1.463,94		
6263 SEGUROS	7.719,52	2.664,28	-5.055,24		
6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO		1.259,61	1.259,61		
6266 DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	3.072,15	5.651,50	2.579,35		
6267 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	36.854,11	39.899,07	3.044,96		
6268 OUTROS SERVIÇOS	69.645,58	79.880,58	10.235,00		
			0,00		
63 DESPESAS C/ PESSOAL			0,00		
632 REMUNERAÇÕES	699.091,63	734.800,89	35.709,26		
635 ENCARGOS S/ REMUNERAÇÕES	186.563,78	196.222,62	9.658,84		
636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	9.923,34	12.017,40	2.094,06		
638 OUTRAS DESPESAS	146.759,50	148.702,34	1.942,84		
			0,00		
64 AJUSTAMENTOS (AMORTIZAÇÕES) DO IMOBILIZADO	40.142,74	50.743,59	10.600,85		
			0,00		
68 OUTROS GASTOS E PERDAS			0,00		
681 IMPOSTOS	732,90	532,12	-200,78		
688 OUTROS	22.028,10	14.693,67	-7.334,43		
			0,00		
			0,00		
TOTAL	1.805.035,79	1.827.414,65	22.378,86		

DOC/GESCAR/MAPA C/CUSTOS